

Zastępca Prezydenta  
Miasta Poznania

Poznań, 26.10. 2016 r.

Znak sprawy: Or-II.0003.1.456.2016  
Lotus: 26 10 16 - 1384

Pan  
Tomasz Wierzbicki  
Radny Miasta Poznania

Szanowny Panie Radny,

odpowiadając na otrzymaną za pośrednictwem Przewodniczącego Rady Miasta pismem z dnia 5 października 2016 r. i przekazaną mi przez Prezydenta Miasta do rozpatrzenia interpelację Pana Radnego w sprawie planowanej wycinki drzew na terenie Glinianek-Szacht, uprzejmie informuję:

Pozostający od 2013 r. w zarządzie Zarządu Zieleni Miejskiej teren tzw. Szacht obejmuje obszar o powierzchni prawie 60 ha. Ponieważ na terenie tym nie była dotychczas prowadzona gospodarka drzewostanem, obecne prace związane są z zapewnieniem bezpieczeństwa mieszkańcom spacerującym alejkami oraz przebywającym w sąsiedztwie stawów.

Pismem z 8 lipca br. Zarząd Zieleni Miejskiej poinformował Rady Osiedla Świerczewo i Fabianowo-Kotowo o planowanym prześwietleniu drzew na terenie Glinianek oraz poprosił o wizję w terenie w dniu 14 lipca br. W odpowiedzi, Rada Osiedla Świerczewo wskazała miejsca, które jej zdaniem kwalifikują się do wykonania prac pielęgnacyjnych w koronach drzew oraz poprosiła o zabezpieczenie skarpy na terenie Osiedla Fabianowo-Kotowo. ZZM zabezpieczył skarpy, o czym poinformował obie rady osiedla.

Po szczegółowym przeglądzie fitosanitarnym drzew i krzewów przeprowadzonym przez zespół specjalistów okazało się, że stan zdrowotny oraz statyka niektórych drzew rosnących w pobliżu szlaków komunikacyjnych i stawów zagraża bezpieczeństwu, w związku z czym zakwalifikowano je do usunięcia.

Na terenie Glinianek wielokrotnie łamały się drzewa rosnące przy ciągach komunikacyjnych i w sąsiedztwie stawów, które tarasowały przejścia, a zawieszane konary i gałęzie stwarzały zagrożenie dla użytkowników. A mając na uwadze fakt, że teren ten, został przy udziale Rad Osiedli Świerczewo i Fabianowo-Kotowo, częściowo zagospodarowany przez utwardzenie dużej ilości ciągów komunikacyjnych oraz wprowadzenie elementów małej architektury (ławki, kosze, barierki, słupki) i obecnie ma charakter parku służącego wypoczynkowi i rekreacji, konieczne jest zapewnienie należytego utrzymania zieleni w obszarze najbardziej uczęszczanym przez użytkowników tego terenu. Niedawno, na prośbę Pana Radnego, w celu zapewnienia

bezpieczeństwa użytkowników, wykoszono obrzeża alejek prowadzących od tarasu widokowego przy ul. Witaszka/Kocha.

ZZM nie dysponuje dodatkowymi środkami na utrzymanie glinianek, a środki od Rad Osiedli pokrywają jedynie koszty utrzymania fragmentów z utworzonymi alejkami i elementami małej architektury. Jednak w związku z niewykorzystaniem wszystkich środków przeznaczonych na udrożnienie dwóch stawów, możliwe było przeznaczenie ich na prace pielęgnacyjne związane z drzewostanem. Prace te zostały zlecone specjalistom-dendrologom z wieloletnim doświadczeniem, którzy oceniali drzewostan pod kątem stanu zdrowotnego oraz jego statyki i zagrożeń dla użytkowników terenu. Do wycinki wytypowano 245 drzew oraz 4334 m<sup>2</sup> krzewów, a do zabiegów pielęgnacyjnych 369 drzew.

W związku z planowaną wycinką ZZM poinformował Radę Osiedla Świerczewo i Fabianowo-Kotowo o przeprowadzonym przeglądzie i zaproponował spotkanie w terenie wraz z wykonawcą przeprowadzającym przegląd drzewostanu w terenie. W spotkaniu w dniu 3 października br. uczestniczył Pan Radny, natomiast Rada Osiedla Fabianowo-Kotowo poinformowała telefonicznie, że nie wnosi uwag do przeprowadzonego przeglądu drzewostanu.

Biorąc pod uwagę wątpliwości Rady Osiedla Świerczewo dotyczące drzew wskazanych do wycinki, ZZM wstrzymał procedurę związaną ze złożeniem wniosku o wycinkę drzew oraz procedurę przetargową dotyczącą pielęgnacji i wycinki drzew. Następnie, w wyniku kolejnej wizji w terenie przeprowadzonej na terenie Glinianek, z udziałem Pana Radnego, podjęto decyzję o wystąpieniu do Urzędu Marszałkowskiego z wnioskiem o wycinkę jedynie 61 drzew oraz 1532 m<sup>2</sup> krzewów oraz ogłoszenie przetargu na wycinkę oraz pielęgnację drzewostanu Glinianek.

Kompleksowe opracowanie przeglądu drzewostanu oraz krzewów na terenie Glinianek po stronie Świerczewa i Fabianowa-Kotowa, obejmujące przegląd drzew w bezpośrednim sąsiedztwie ciągów komunikacyjnych (utwardzonych i nieutwardzonych) oraz dookoła stawów, wraz z rozpoznaniem roślin, oznakowaniem ich w terenie, naniesieniem na mapę oraz pomiarem (obwód pnia/średnica drzewa, powierzchnia krzewów) i sporządzeniem tabelarycznego wykazu zawierającego nazwę, pomiar i opis stanu zdrowotnego, kosztowało 24 600,00 zł.

Szacunkowy koszt wycinki i prześwietlenia drzew (tych pierwotnie wytypowanych) wynosi ok. 200 000,00 zł. Środki na ten cel będą pokryte z budżetu Miasta Poznania, z zadania „Zagospodarowanie terenu Glinianek-Szacht” w związku z kwotą zaoszczędzoną na przetargu dot. udrożnienia stawów na terenie Glinianek.

W kwestii rekompensat ZZM wskazuje teren Glinianek podmiotom poszukującym miejsca pod nasadzenia.

Odnosząc się do prośby Pana Radnego o wstrzymanie prac oraz sprawdzenie zamierzeń Zarządu Zieleni Miejskiej informuję, że Wydział Transportu i Zieleni nie ma podstaw do zmiany oceny zdrowotności drzew dokonanej przez specjalistów w dziedzinie dendrologii. Analiza prawidłowości wykonania przez ZZM dokumentacji w sprawie, a także ocena zasadności wycinki przedmiotowych drzew zostanie dokonana w trakcie postępowania prowadzonego przez Marszałka Województwa

Wielkopolskiego. W ramach takiego postępowania przeprowadzana jest wizja w terenie, w trakcie której dokonywane są szczegółowe oględziny drzew i krzewów objętych wnioskiem. W przypadku niepotwierdzenia podanej przyczyny albo powstania w tym zakresie jakichś wątpliwości, organ może wezwać wnioskodawcę do wyjaśnień bądź odmówić udzielenia zezwolenia w odniesieniu do wszystkich albo niektórych egzemplarzy.

Z wyrazami szacunku

Z up. PREZYDENTA MIASTA

Maciej Wudarski  
Z-CA PREZYDENTA MIASTA POZNAŃ

Do wiadomości:

Przewodniczący Rady Miasta

